2009 年 12 月 3 日

スカパーＪＳＡＴ株式会社

【Press release】

『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』全 64 試合 ハイビジョン生中継！！

20 試合を独占生中継決定！！

スカパー！ サッカー中継 “世界標準”宣言!!

2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ 放送コンセプト及び

イビチャ・オシム氏 オフィシャルコメンテーター就任のご案内

拝啓

貴社ますますご清栄のことお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

スカパーＪＳＡＴ株式会社(本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：秋山 政徳)は、来年開催される『2010

FIFAワールドカップ 南アフリカ』の放送コンセプト、“世界標準で観よう！”及び、サッカー元日本代表監督 イビチ

ャ・オシム氏の『2010 FIFAワールドカップ 南アフリカ』放送におけるオフィシャルコメンテーター就任を発表致

しました。

スカパー! は、2011 年 7 月の地上放送のデジタル化による本格的ハイビジョン放送の時代を見据え、日本初のデ

ジタル放送のプラットフォーム事業者としてのパイオニア精神から、2010 年春までにハイビジョン 70 チャンネル以上

に拡大、そして 2012 年の 100 チャンネル体制に向けて準備を進めております。

これは、スカパーＪＳＡT グループの企業理念である「常にパイオニア精神をもってサービスの向上を図り、豊かな

社会生活の創造に貢献する」という考えに基づいております。

また、多チャンネル化のみならず、“豊かな社会生活の向上” という観点から、質の高い番組を皆様にお届けす

ることが、『日本最大級のハイビジョンプラットフォーム』としてのスカパー! の責務でもあると考えており、その出発点

を、『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』中継と位置付けております。

そのひとつの象徴として、『2010 FIFAワールドカップ 南アフリカ』放送では、全 64 試合をハイビジョン生中継で放

送致します。さらに、そのうち 20 試合はスカパー! が独占生中継致します。

そして放送コンセプトには、“世界標準で観よう！”を掲げ、サッカー先進国の中継レベルに匹敵するような、「世界

標準な映像」・「世界標準のコメンタリー」を起用。ハイクオリティな中継を皆様にご提供し、“世界のサッカーを知って

いる有識者”の方々に解説をして頂くことや、ゲストとしてハイライト番組に出演頂くことで、サポーターの皆様と一丸

となってサッカーを見る目を高め、日本サッカーのレベル向上に貢献したいと考えております。

中でも、「考えて走るサッカー」をはじめとする高い指導力で、監督に就任したチームを躍進させる手腕を発揮する、

イビチャ・オシム氏（元サッカー日本代表監督）を、オフィシャルコメンテーターとして起用したことは、“世界標準の目

で、試合内容を語る”ことになり、視聴者の皆様は同じ目線に立って番組をご視聴いただくことができます。

 また、オシム氏は、12 月 4 日(金)【日本時間深夜 1：50】に放送される、『今夜決定! 2010 FIFA ワールドカップ 南ア

フリカ 組み合わせ抽選会』の生中継にも出演を予定、決定した組み合わせに関して、「世界標準」の解説をいち早く

皆様にお届けする予定です。

各番組内では具体的に日本サッカーレベルの世界との“差”はどこにあるのかを考え、議論し、日本のサッカーの

「世界標準化」の為に必要なことを「戦術」、「フィジカル」などだけではなく、「審判」や「育成方針」に至るまで、あらゆ

る角度で分析して参ります。

スカパー! が放送する“世界標準のＨＤサッカー中継”に、是非、ご期待下さい。なお、放送に関する詳細は、スカ

パー！FIFA ワールドカップ特設サイトをご確認下さい。http://soccer.skyperfectv.co.jp/worldcup/

敬具

緊急告知!! 2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ
全 64 試合中 20 試合をスカパー! が独占生中継!!

『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』 全 64 試合中 20 試合はスカパー! 完全生中継！
『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』の熱狂を全て楽しめるのはスカパー! だけ！

※独占生中継するカードは、12 月 4 日（金）以降にリリース等でご案内させて頂きます。

■スカパー!  『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』 “世界標準”プログラム

◆サッカー中継“世界標準”のハイビジョン映像

『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』放送では、全 64 試合をハイビジョン生中継！

◆サッカー中継“世界標準”の専門チャンネル編成

大会期間中は『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ専門チャンネル』として 24 時間の編成を実現！

◆サッカー中継“世界標準”のコメンタリー

元サッカー日本代表監督イビチャ・オシム氏をはじめ、Ｊリーグ現役監督や、年間 1000 試合以上のサッカ

ー中継をお届けしているスカパー! の豪華実況陣で『世界標準のサッカー』をお届けします！

南アフリカより、予選抽選会の模様をハイビジョン生中継!!

今夜決定！ 2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ 組み合わせ抽選会【LIVE】

＜放送日時＞ 12/4（金）深 1:50～翌前 4:20<生中継> 他

＜放送チャンネル＞ スカパー!:ch.180 /スカパー! HD:ch.190 /スカパー! e2:ch.800

11 月 18 日の欧州地区、各大陸間プレイオフの激闘も終わり、『2010 FIFA ワールドカップ 南アフリカ』に出場が決定した 32 ヵ国を徹底紹介。

各地区の激闘の試合ハイライトと共にいち早く出場３２ヵ国を紹介します。また世界標準のサッカーについてじっくり掘り下げていきます。

もちろんオフィシャルコメンテーターであるオシム氏も生出演予定！ ドローの結果についてのコメントをどこよりも早くお届けします！

【スカパー! オフィシャルコメンテーター 略歴】

スカパー! オフィシャルコメンテーター

イビチャ・オシム氏

 ６４年東京五輪を含め、旧ユーゴスラビア代表で１６試合出場８得点。

８６年から９２年まで同国代表監督を務め、ドラガン・ストイコビッチらを指導。

９０年ＦＩＦＡワールドカップイタリア大会では８強入りを果たした。ギリシャや

オーストリアのクラブを指揮した後、０３年にＪリーグ市原（現千葉）監督に就任。

「考えて走るサッカー」がチームに改革をもたらし、同年は年間３位に躍進。

０５年にはナビスコ杯で初優勝を果たす。その手腕が高く評価され、０６年６月に

日本代表監督に就任したが、０７年１１月に脳梗塞で倒れ夢半ばで辞任。

現在は欧州で生活しているが、日本サッカー界に衝撃を与えた存在として、

サポーターからの信頼・影響力は健在で、その発言には常に注目が集まっている。
Ⓒ新潮社